Et primus fuit frater Gerardus de Bononia¹ eiusdem provincie Bononiensis, qui doctrina et sapientia insignis omnibusque virtutibus fundatus mirabiliter effulsiit. Unde quamplures libros ad christiane religionis defensionem multosque peccatores sue predicationis officio ad Christum verum pastorem convertit. Hic enim vita et conversatio illustris in priorem generalem rite est electus, per quem sacer Ordo noster virtuose est gubernatus atque doctrinis et moribus multipliciter illustratus, tandem in conventu Avignonensi post venerandam senectutem in Dei amore et laudibus perseverans incontaminatum reddidit spiritum anno Domini M^o CCC^o xvij^b.

Secundus fuit frater Symon de Corbeia² provincie Francie, conventus de Mostorello³. Hic enim claruit sapientia et doctrina et admirabili facundia; pulcher erat in corpore, sed pulcior in regimine et pulcior in mente. Nam ipse fuit provincialis Francie annis pluribus, quibus temporibus virgine benedicta cooperante ipse tantum laboravit cum summo pontifice et domino rege Francie, quod impetravit nobis locum quem possidemus in platea Mauberti Parisius, antea enim morabamus iuxta sanctam Katherinam⁴. Postmodum vero dictum conventum Parisiensem pluribus libris dotavit, videlicet *Speculo ystoriali* in quatuor pulchris voluminibus cum tabula eius, *Catholicon*, *Tabula originalium* et aliis libris multis. Et sic virtuose currendo vocante Domino in Mostorello sancto fine quievit anno etc.

¹ Hier liegt nunmehr das älteste Zeugniß vor, dass Gerardus de Bononia der erste Magister des Carmelitenordens zu Paris war. Nach Bibl. Carmel. I, 266; II, 849 zu schliessen, müsste Berengarius Tobias der erste gewesen sein. Doch wissen wir über diesen nichts Bestimmtes. Wann Gerard zu Paris das Magisterium erhielt, ist unbekannt. Obiger Einleitung zufolge möchte es im Jahre 1295 gewesen sein. Sicher ist, dass er bereits im Jahre 1297 General des Ordens geworden ist. S. unten II. III. Ueber seine Schriften, von denen die hauptsächlichsten noch handschriftlich (nur der Commentar in die Sentenzen gedruckt) existiren, s. Bibl. Carmel. I, 548 sqq. Hauréau, *Hist. de la philos. scolast.* II, 2, p. 266 sqq.

² S. Bibl. Carmel. II, 744. ³ D. i. Monstrolio seu Monstriolo.

⁴ In der Pfarre St. Paul am rechten Seineufer. S. oben S. 366 f. Durch obige Notiz erfahren wir, wessen Bemühen die Carmeliten die günstige Ortsänderung zu Paris zu danken hatten.

Tercius fuit frater Guido de Perpiniano provincie Narbone, qui omnium studia literarum adeptus atque sanctorum doctorum ymitatio factus plures libros ad fidei christiane defensionem inspirante Domino conscripsit¹, nam quatuor evangelistas qui aliquando discrepare videntur multum egregie in unum collexit, ideo intitulatur *Quatuor unum*, qui liber est magni valoris et necessitatis. Continet enim bene quatuor viginti sexternos sexaginta punctorum. Item edidit unum *Commentarium (sic) super decretum* magni valoris et excellencie. Item fecit unum tractatum contra hereticos summe utilitatis fidei christiane, ubi nominat omnes sectas hereticorum a principio mundi usque ad tempus presens et improbat, qui liber intitulatur *Liber de heresibus*. Item fecit alium prepulcherrimum tractatum, qui intitulatur *Liber de perfectione vite*, ubi tractat, an Christus [et] apostoli habuerint proprium, et sic de aliis consiliis evangelicis, et, an prelati possint aliquid habere in communi, qui liber est valde utilis. Item fecit scripta diversa *super Sentencias*, et multa alia que omitto causa brevitatis. Hic enim suo tempore famosissimus fuit super omnes magistros Parisienses ymo super omnes qui tunc in clero universo florebant. Hic enim in priorem generalem rite et canonice eligitur²; postmodum vero per sedem apostolicam in episcopum Maioricensem seu Eunensem³ Domino disponente assumitur, siveque in Avinione⁴ cum pontificali honore gloriose fine quievit in pace anno Domini M° CCC° xlji.

Quartus fuit frater Cibertus de Colonia provincie Alamannie inferioris. Hic eruditione, scientia, conversacione et moribus insignis fuit. Ordinale novum virtuose edicens atque conponens postmodum Coloniae in pace diem vite huius feliciter clausit [an. 1333].⁵

Quintus fuit frater Augerius de Spuento, provincie Aquitanie, qui multum clarus doctrinis et virtutibus in senectute bona quievit in Domino.

Sextus fuit frater Iohannes de Bachone⁶ provincie Anglie qui magnis virtutibus et optimis studiis preditus fuit. Hic enim a iuventute sua quamplura subtiliter scripsit super philosophiam naturalem atque moralem, necnon et super quatuor libros *Sentenciarum*, specialiter

¹ Ueber seine Werke s. Bibl. Carmel. I, 581 sq.

² Im Jahre 1318. S. unten II. III.

³ Dies ist ein Irrthum, der unten II. III nicht wiederholt wird. Im Jahre 1321, 15. April, wurde er zum Bischof von Majorca ernannt, 27. Juli 1332 ad sedem episcopalem Elnensem, d. i. nach Elna im Roussillon, übersetzt.

⁴ Richtiger zu Paris.

⁵ Bibl. carmel. II, 741 (Sibertus).

⁶ S. Bibl. Carmel. I, 743; II, 980. Er war zu Baconsthorp in Norfolk gebürtig. Ueber seine Lehre schrieben Stöckl, II, 1044, Haureau, II, 2, p. 441. Josephus Zagalea fasste Bacons Lehre in 8 Folio-bänden zusammen. Ferrariae 1671—1710.

super quartum. Fecitque optimas postillas super epistolam Pauli et super Evangelia, specialiter super Matheum. Fuitque minimus in persona sed maximus sapiencia et doctrina. Unde post multa exercicia virtuosa iugiter celo intentus Londoniis migravit a seculo¹.

Septimus fuit frater Iohannes de Alerio provincie Tholose. Hic in divinarum eruditionum scolis maxime floruit, nam sine intermissione lectioni aut oracioni semper vacabat, fuit enim parvus in supposito, sed magnus in virtute et merito. Nam caritate redundans, castitate pollens, viriles dicitur omnino vitasse contactus. Hic enim sic vita et doctrina clarus in priorem generalem rite et canonice eligitur², postmodum vero Tholose iubente Domino ad regna sydere feliciter transmigravit anno Domini³.

Octavus fuit frater Bartholomeus de Papia provincie Lombardie. Hic enim sapiencia et doctrina claruit ymo omnium virtutum artem scinsceriter optimuit. Unde sicut fuit pulcher et decorus in corpore, sic fuit virtuosus in mente, specialiter tamen fuit pacis et concordie amator, ideo sic gloriosus meritis in Mediolano finaliter quievit in pace anno Domini.

Nonus fuit frater Petrus de Casis⁴ provincie Aquitanie conuentus Lemovicarum. Hic doctrina et sapientia insignis fuit. Unde quamplura scripta super quatuor libros Sentenciarum conscripsit, atque pulcherrimas *Collaciones ad status* edidit. Hic in priorem generalem rite et canonice eligitur⁵. Postmodum vero tempore pape Iohannis pro fide catholica granditer affligitur⁶, sed Domino adiuvante tribulacio illico vertitur in gaudium, nam dominus papa Benedictus undecimus⁷ attendens in eo doctrine catholice constanciam eum episcopum Vasionensem creavit⁸; postmodum vero papa Clemens sextus in patriarchalem dignitatem Ierosolimitanum salubriter sublimavit⁹. Et sic simul et semel claruit dignitate pontificali atque patriarchali. In quibus dignitatibus vita, verbo et exemplo multum preclarus extitit. Tandem vocante Domino in sede Vasionensi Deo patri tradidit spiritum, et sic in patriarchali honore ibidem tumulatus gloriose fine quievit anno Domini M CCC xlviij¹⁰.

¹ Anno 1346.

² Im Jahre 1321. S. unten III. Er wurde also vor diesem Jahre zu Paris Magister.

³ 1342, 23. November. S. Bibl. Carmel. I, 720.

⁴ S. Bibl. Carmel. II, 561. ⁵ Im Jahre 1330. S. unten II. III.

⁶ Er war Gegner Johans XXII. betreffs der Frage der Visio beatifica. S. D'Argentré, Coll. judic. I, 316.

⁷ Vielmehr: duodecimus. ⁸ 1341. ⁹ 1342.

¹⁰ Nachträglich wurde hinzugeschrieben: sepulcro permanente usque hodie 1502.

Decimus fuit frater Iohannes de Claravo¹ provincie Narbone conventus Perpiniani. Hic enim preditus scientia et doctrina mirabiliter atque facundia incomparabili per sedem apostolicam episcopus in partibus Sardinie² ordinatur. Qui strenue administrato pontificii culmine ad quod assumptus fuerat, regnum celeste adeptus est, atque in sede sua sollempni honorifice sepultus est anno Domini M° CCC° xl.

Undecimus fuit frater Petrus Poligii³ provincie Narbone conventus Perpiniani. Qui sciencia, eloquencia atque virtutibus resplendens in conventu Avinionensi oculos ad celum elevans emisit spiritum anno Domini M° CCC°⁴.

Duodecimus fuit frater Mathias de Colonia⁵ provincie Alamannie inferioris, qui fidei documentis preclarus virtutumque meritis ornatus a sede apostolica factus est episcopus in partibus Alamannie. Postmodum Bruxellis vocante Domino quievit in pace anno Domini M° CCC° lix°.

Tertius decimus fuit frater Raymundus Durandi provincie Tholosane conventus Tholose, qui non solum verbis, sed rebus et virtutibus mirabiliter ornatus extitit, sacrarum scripturarum amator fuit. Unde quamplures libros conscripsit, siveque vitam studiosam diligens in conventu Tholose finivit in Domino anno Domini.

xij⁵ fuit frater Petrus Ollie⁶ provincie Narbone conventus Perpiniani. Hic enim magnus virtutibus et optimis studiis preditus fuit. Unde inter ceteros doctores magnus textualis fuit quoad omnem scienciam et doctrinam, eratque parvus in quantitate sed magnus in morum honestate, siveque gloriosus meritis in conventu Avinionensi quievit in pace anno Domini M° CCC° xlviij°.

xv⁶ fuit frater Iacobus de Vallebraria provincie Narbone conventus Montisregalis. Hic enim fuit amator sacrarum scripturarum et insignis magnis virtutibus. Unde sine intermissione lectioni aut sancte contemplationi semper erat intentus, siveque virtuose currendo in conventu Montisregalis collectus est ad patres nostros in senectute bona anno Domini.

¹ In Bibl. Carmel. I, 825, wird er zum Doctor theologiae Montispessulanii gemacht, allein vor Urban V. war es wohl schwerlich möglich, zu Montpellier in der Theologie promovirt zu werden. S. meine Universitäten, I, 354.

² Bosae. Im Jahre 1327.

³ In Reg. Vat. Comm. Iohannis XXII, an. 17, p. 1, ep. 1537 (1333, 1. August) heisst er Petrus Pologii; er war damals bereits Magister.

⁴ Die eigentliche Jahreszahl war dem Autor unbekannt.

⁵ S. Bibl. Carmel. II, 406 sq. 957; Hartzheim, Bibl. Coloniens. (1747) p. 240. 350.

⁶ Wohl: Orle. In Reg. Aven. Iohannis XXII, tom. 42, fol. 554^b heisst er: de Orulo. Er erhielt im Jahre 1333 den Licentiat.

xvij^{us} fuit frater Henricus de Aquila¹ provincie Alamanie inferioris. Qui eruditione, fide, conversacione et moribus preclarus penitenciarius sedis apostolice effectus est, et sic in conventu Avinionensi finem vite sue in opere Domini complevit anno Domini.

xvij^{us} fuit frater Hugo de Verneco² provincie Narbone conventus Amiliani. Hic fuit nobilis genere, sed sciencia et doctrina nobilior in mente. Unde inter ceteros doctores Parisius suo tempore in speculativa famosior fuit, qui ibidem regens feliciter migravit ad Dominum anno Domini M^o CCC^o xl, et xxij die mensis Marcii.

xvij^{us} fuit frater Iacobus de Auzo provincie Aquitanie conventus Figiachi. Hic vita doctrina et virtutibus pluribus claruit specialiter tamen virtute humilitatis ornatus fuit. Beate Virgini semper famulabatur devote, et pro mortuis orabat assidue, et sic regendo in Avinione incorruptum Deo spiritum reddidit anno Domini M^o CCC^o ³.

Decimusnonus fuit frater Iohannes Vogolon⁴ provincie Alamanie inferioris conventus Colonie. Hic plenus scientia et doctrina quamplura scripsit super Sentencias et super Evangelia. Tandem in senectute bona in conventu Coloniensi quievit in Domino anno Domini M^o CCC^o etc.

xx^{us} fuit frater Petrus Raymundi de Insula⁵ provincie Narbone conventus Carcassone. Hic doctrina et sapientia insignis in priorem generalem eligitur⁶. Qui generalis officium diligentissime exercens postmodum in Montepessulano congregatis fratibus in unum sui dissolucionem ymtere predixit. Unde post eius salutarem monitionem coram fratibus, Domino Jhesu Christo tradidit spiritum, ibidemque tumulatus est anno Domini M^o CCC lvij, et xxij die Novembbris.

xxij^{us} fuit frater Petrus de Florencia provincie Tucie (*sic*). Hic fulgens sapiencia et morum honestate factus est provincialis provincie Romane, quam provinciam pacifice gubernans Neapolim vite sue cursum suum complevit anno Domini M^o CCC^o.

xxij^{us} fuit frater Robertus de Mostorolo⁷ provincie Francie. Hic in divinarum eruditionum scolis Parisius apertissime floruit. Unde inter ceteros doctores suo tempore currentes in exponendo sacram scripturam, seu in predicando ad clerum vel ad populum primum tenuit, erat enim preditus eloquencia facundia inenarrabili. Unde omnia que proferebat multum congrue occurrerant sibi. Fuit enim pinguis in proprio supposito, sed pinguior in divinarum scripturarum studio, et sic virtuose studendo.

¹ S. Bibl. Carmel. I, 618. ² Ibid. I, 671.

³ S. oben S. 373, Ann. 4. ⁴ S. Bibl. Carmel. II, 144.

⁵ In Bibl. Carmel. II, 595, nach Grossi und Lezana: de Grassa. Unten III (vgl. dagegen II) wird er nur Baccalareus in theologia genannt.

⁶ Im J. 1342. S. unten II. III. ⁷ Monstrolio. S. Bibl. Carmel. II, 694.

xxij^{us} fuit frater Arnestus de Saxonia provincie Alamanie inferioris. Hic subtilis ingenio fruebatur sacrarum scripturarum studio, ac divine contemplacioni iugiter adherebat rivulo, sicque vita et verbo clarus, migravit a seculo anno Domini M°.

xxiiij^{us} fuit frater Henricus Dellendorf¹ provincie Alamanie inferioris. Hic sciencia et doctrina ornatus, quamplura super philosophiam moralem scripsit, fuit enim magnus in quantitate, sed maior in virtuositate, specialiter divine contemplacioni inherendo. Unde pluribus meritis insignitus.

xxv^{us} fuit frater Petrus de Lupercieico provincie Aquitanie conventus Lemovicarum. Hic doctrina et moribus clarus, factus est penitenciarius sedis apostolice. Qui virtuose exercens officium suum in conventu Avinionensi finem vite sortitus est optimum anno Domini M° ccc° xlviij°.

xxvj^{us} fuit frater Petrus Maymeti provincie Acquitanie conventus Figiachi. Hic vita et scientia conspicuus, dominis canonicis sancte Marie de Parisius annis pluribus distillavit virtuose. Postmodum vero ordinante Domino Domino Jhesu Christo incorruptum reddidit spiritum anno Domini M° CCC° xlviij°.

xxvij^{us} fuit frater Nicholaus de Gandavo provincie Francie. Hic doctrina et omni virtute fulcitus fuit, specialiter virtute pacis et concordie. Ideo in Gandavo ultimate vitam suam finivit in pace anno Domini M° CCC° lx°.

xxvij fuit frater Iohannes Godon er² provincie Alamanie inferioris conventus Colonie. Hic fulgens sciencia et doctrina mirabiliter divino servicio se dedicavit, nam omni nocte erat in matutinis, continue sequebatur horas canonicas, mirasque faciebat abstinentias. Tandem multis virtutibus plenus Bruxellis in senectute bona quievit in pace anno Domini Millesimo.

xxix^{us} fuit frater Iohannes de Veneta³ provincie Francie conventus Parisiensis. Hic fulgens doctrina et morum honestate provincialis Francie factus est, in quo officio multum virtuose se habuit, specialiter in promovendo iuvenes ad studia et ad nostri ordinis religiositatem. Fuitque multum diligens in acquirendo gesta antiqua nostre sacre religionis, et in faciendo scribi libros pro divino officio. Sieque virtuose agendo.

xxx^{us} fuit frater Vitalis de Artigola⁴ provincie Acquitanie conventus lectore, qui eruditione, conversacione et moribus insignitus prior

¹ Bibl. Carmel. I, 622. Dort steht richtig Dolendorpius (Dolendorp).

² In Bibl. Carmel. I, 859: Guldener.

³ Weitläufig über ihn Bibl. Carmel. II, 131. Er wurde 1346 von Clemens VI. dem Kanzler für das Licentiat empfohlen. Reg. Vat. Avenion. Clementis VI. an. 5, tom. 33, f. 216.

⁴ Im Jahre 1345 Baccalareus. Reg. Supplic. Clem. VI. an. 4, parte 2, f. 60^b.

conventus Parisiensis factus est, ubi in regimine multum virtuose se habuit, nam quamplura hospicia dicto conventui emit bene ad valorem duorum milia florenorum. Hic enim fuit pulcher atque decorus in persona. Unde habebat faciem angelicam, sed pulchrior fuit in anima quam habebat virtutibus ornatam. Hic enim fuit regens in Montepessulano, sed iubente Domino in Avinione migravit a seculo anno Domini M° trecentessimo xlviij^o.

xxxij^o fuit frater Iohannes Belini¹ provincie Francie conventus Calasii. Hic florens doctrina et sapiencia mirabili penitenciarius sedis apostolice factus est, quod officium multum virtuose egit. Nam alienus ab omni avaricia, suis stipendiis contentus erat. Fuit autem dedicatus divine contemplacioni iugiter. Unde co(ti)die celebrabat pro mortuis, vigilias continue dicebat, corpus suum domabat, et libentissime clero predicabat. Vicia et peccata que cleris comitebat ipse publice in sermonibus suis reprehendebat, magis diligens Dei honorem, quam prelatorum favorem. Sicque virtuose agendo.

xxxij^o fuit frater Petrus Thomae² provincie Aquitanie conventus Braiayraci. Qui in divinarum scripturarum scolis Parisius inter ceteros doctores suo tempore ibidem floruit. Hic postillam mirabilem super Matheum composuit. Predicator maximus fuit, quoniam eloquencie et facundie altum gradum optimuit. Hic factus est magister regens in curia Romana magno tempore. Postmodum factus est sedis apostolice legatus ad dominum regem Apulie et ad dominos de Mediolano pro arduis negotiis Christiane religionis. Sicque diligenter exequens suam legacionem et ad finem intentum deducens, assumptus est per sedem apostolicam ad episcopatum Coronensem prope Venecias ad medium dietam. Transacto vero parvo tempore iterum missus est a sede apostolica ut legatus a latere ad infidelem regem Rasie, ut eum et populum eius ad fidem veram converteret. Qui prompto animo yens, et ad dictum regnum perveniens, quamplures gentes baptizavit, et ad fidem Christi convertit. Sed quia ante adventum eius rex predictus obierat³, ideo eum ad Cristum convertere non poterat, sic ergo plura virtuosa agendo cum honore pontificali⁴.

xxxij^o fuit frater Petrus de Turribus⁵ provincie Provincie conventus Avinionis. Hic sciencia et virtutibus insignis in camera sua

¹ Ueber ihn steht eine Notiz in der Handschrift a. XII. 13 des Archivs St. Peter in Salzburg (s. dieses Archiv, IV, 349): anno Domini MCCCLXX, v. die Martii sol debet pati eclipsim, ut frater Iohannes Belini de Ord. Carmelitarum et magister in sacra pagina dixit.

² Ueber diesen berühmten, den Heiligen beigezählten Mann s. Bibl. Carmel. II, 608 sqq.; Acta SS. Jon. tom. III, ed. Palme, p. 605 sqq.

³ Dies wird in den Acta SS. p. 614 anders erzählt, als oben vom Zeitgenossen. ⁴ Er starb 6. Jänner 1366. ⁵ Bibl. Carmel. II, 619.

continue existebat vacando studio sacrarum scripturarum aut divine contemplacioni. Habebat enim multos libros, inter ceteros doctores Ordinis. Hic enim fuit magnus predictor quoad clerum seu quoad populum. Sicque virtuose agendo cursum suum.

xxxij^o fuit frater Deodatus Barieyne provincie Narbone conventus Amiliani. Hic sciencia et optimis studiis preditus fuit; erat enim subtilis ingenio affabilis eloquio, multaque conscripsisset, si morte preoccupatus non fuisset. Hic factus est provincialis Narbone, sed parum durat in officio, quoniam Domino iubente subito rapitur de medio, sicque supernorum civium adiungitur collegio in Montepessulano anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo et xxvj die Septembbris.

xxxv^o fuit frater Thomas de Padua¹ provincie Bononie. Hic fulgens sapiencia et doctrina mirabilis predictor extitit. Habebat enim Bibliam et dicta sanctorum doctorum, specialiter beati Ieronimi, valde pre manibus, sicque studiis et predicacionibus clarus in Padua.

xxxvj^o fuit frater Iohannes de Regno² provincie Tholosane conventus Tholose. Hic sciencia, doctrina et moribus insignis fuit; habuitque memoriam mirabilem, eloquenciam affabilem, et religiositatem notabilem. Hic factus est regens in curia Romana. Ubi post multa virtuosa exercicia in conventu Avinionis quievit in pace anno Domini M^o CCC^o sexagessimo primo.

xxxvij^o fuit frater Tillmannus de Alto Lapide³ provincie Alamanie inferioris conventus Aquensis. Hic sciencia et morum honestate florens, factus est provincialis sue provincie; in quo officio multa virtuosa edidit ad honorem Dei et ordinis, et sic vita et verbo clarus.

xxxvij^o fuit frater Berengarius Monachi provincie Narbone conventus Montis Regalis. Hic doctrina et sciencia fulcitus divine contemplacioni se dedicavit, fuitque defunctor(um) orator assiduus et beatissime Marie Virginis famulator precipuus. Sicque virtuose agendo cursum suum.

xxxix^o fuit frater Iohannes Balisterii⁴ provincie Cathalonie conventus Maioricensis. Hic sapiencia et doctrina claruit. Unde inter ceteros doctores Parisius suo tempore currentes in speculativa sciencia primatum tenuit. Hic super quatuor libros Sentenciarum subtilissima edidit scripta; fuitque abstinentiis et ognibus virtutibus ornatus, sicque in priorem generalem rite et canonice eligitur⁵, postmodum vero

¹ Ibid. II, 826. ² Ibid II, 82. ³ Ibid. II, 843.

⁴ Bibl. Carmel. I, 759. Er wurde im Jahre 1358 vor seiner Erwähnung zum General in Paris dem Kanzler vom Orden als Magister präsentiert. Innocenz VI. trägt am 31. October desselben Jahres (an. 6) dem Kanzler auf, ihm das Magisterium zu geben.

⁵ Am 8. September 1358. S. unten II. III. Er war durch 16 Jahre hindurch General.

xl^{ta} fuit frater Marcus de Florencia provincie Tucie. Hic scientia et morum honestate preditus fuit, qui ab emulis suis multa passus est, sed pacienter omnia sustinens, finaliter Virgine Maria intercedente cui assidue famulabatur, omnium emulorum suorum cum summa pacientia obtinuit triumphum, et sic per pacientiam adeptus est.

II.

[*Priores generales Ord. Carmelitarum.*]

(Fol. 75.) Sequntur nomina reverendorum priorum generalium Ordinis fratrum beate Marie de monte Carmelo ab anno Domini M° ducentesimo septuagesimo primo, usque ad annum Domini millesimum trecentesimum sexagesimum primum.

Primus fuit frater Radulphus¹ de provincia Alamanie inferioris, lector in sacra pagina. Hic doctrina et morum honestate conspicuus multum virtuose quatuor annis rexit Ordinem. Unde in eo erat omnis rectitudo iusticie, omnis cautela prudencie, omnis forma doctrine, eratque pacis singularis amator, divini officii specialis zelator, sique multis virtutibus clarus celi regna petivit, anno Domini M° ducentesimo septuagesimo quarto.

Secundus fuit frater Petrus de Amiliano² provincie Narbone, lector in sacra pagina. Qui virtutibus preclarus, ac prudencia et doctrina resplendens, decem et novem annis multum salubriter rexit Ordinem. Hic enim peditando non equitando Ordinem visitabat, in expensis conventus non gravabat, quoniam ut verus religiosus paucis contentus erat, visitabat enim ordinem virtuose et non tumultuose. Primo enim currebat ad ecclesiam quam ad aulam. Propter eius adventum non diminuebatur sed ampliabatur divinum officium. Primo enim intrabat ecclesiam et ultimo exibat. Unde breviter tota eius conversacio erat scola contemplacionis, morum edificacio et structura salutis; sua enim visitacio mencium fratrum omnium erat consolacio et solidacio. Hic enim cum baculo humilitatis pluribus vicibus adiit Romam ad sedem apostolicam pro diversis negotiis et privilegiis impetrans, ubi cum magnis instanceis et laboribus a diversis summis pontificibus plura privilegia Ordini impetravit, specialiter de mutacione mantellorum barattorum in capas albas. Sique meritis et virtutibus ornatus in conventu Tholose quievit in pace anno Domini M CC nonagesimo quarto.

Tercius fuit frater Raymundus de Insula³ prope Tholosam lector

¹ Bibl. Carmel. II, 664. — Erwählt 1271. Bei Grossi ist er der achte General.

² Ibid. II, 550. — Erwählt 1275, was zu den vier Regierungsjahren des Radulphus und zu den oben angegebenen 19 Regierungsjahren des Petrus stimmt. In Bibl. Carmel. wird nach Grossi und Lezana das Jahr 1273 angesezt.

³ Bibl. Carmel. II, 673. — Erwählt 1294.

in sacra pagina, provincie Aquitanie. Hic peditus abstinenciis et doctrinis, Ordinem rexit tribus annis multum sinceriter. Sed quia vitam anachoriticam superne diligebat, officio generalatus sponte resignavit in capitulo generali celebrato Brugis. Postmodum vero plenus vite sanctimonialis, post venerandam senectutem finem bonum optinuit anno Domini Millesimo¹.

Quartus fuit frater Gerardus de Bononia² eiusdem provincie Bononiensis magister in theologia Parisiensi valde sollempnis. Hic sciencis et virtutibus ornatus Ordinem rexit xxij³ annis multum celebriter. Hic enim promovebat fratres ad studia multum ardenter, expensas vanas et vagas simpliciter vitabat et paucis contentus erat. Nam fuit parcissimus in cibo recipiendo, licet in donando largissimus. Iste enim post orationem et ante comedionem in lectione, in disputatione, in causarum Ordinis decisione, iugiter se exercebat. Iste quamplures honores Ordini fecit, et plures fecisset, si amplius vixisset. Etiam quamplura privilegia Ordini a sede apostolica impetravit. Sieque virtuose Ordinem regendo in conventu Avinionensi incorruptum spiritum reddidit Deo, anno Domini M° trecentesimo xvij⁴.

Quintus fuit frater Guido de Perpiniano provincie Narbone magister in theologia doctor eximius. Hic mirabili sciencia sapientia ac doctrina fulcitus Ordinem rexit duobus annis cum dimidio tantum, quoniam per sedem apostolicam in episcopum Maioricensem promotus est, suis meritis exigentibus. Postmodum vero factus est episcopus Eunensis⁵ prope Narbonam ad xij leucas, ubi quamplures libros ad fidei catholice defensionem conscripsit, et sic virtuose operando in Avinione cum honore pontificali in senectute bona migravit a seculo anno Domini Millesimo trecentesimo xlji⁶.

Sextus fuit frater Iohannes de Alerio provincie Tholose doctor in sacra pagina. Hic doctrina et morum honestate insignis Ordinem rexit novem annis multum humiliter et virtuose, non enim erat acceptor munerum, nec acceptor dignatus est esse personarum, erat enim in iudicio rectus, in dispensacione industrius, in recipiendo discretus. Iste enim est qui Ordinis regulam et ceremonialia ad ungueni observari faciebat, expensas supervacuas supreme vitabat, bonos exaltabat, et malos misericorditer puniebat. Hic enim tantum dilexit vitam contemplativam, quod ut liberius lectioni aut divine contemplacioni vacaret, in capitulo generali celebrato Valenchenis resignavit officio generalatus. Postmodum vero in Dei timore et laudibus perseverans Tholose incontaminatum reddidit spiritum Domino anno Domini Millesimo trecentesimo etc.

¹ 1297. ² S. oben I, und dazu unten III. Dies gilt auch von allen Folgenden. ³ Richtiger: XX, wie bei Grossi.

⁴ Elnensis. S. S. 371, und Puiggari, Catalogue des évêques d'Elne, p. 54.

Septimus fuit frater Petrus de Casis provincie Aquitanie et doctor in sacra pagina. Hic sapientia et omni virtute repletus Ordinem rexit undecim annis cum dimidio multum viriliter atque utiliter. Unde erat in concilio circumspectus, in loquendo modestus, in correctione discretus, extirpabat enim colligaciones malorum, confortabat vires seu affectiones bonorum, expensas inordinatas viriliter vitabat. Deo ex tota mente sua servire faciebat, tante enim fuit virtuositatis et excellencie, quod dominus Papa Benedictus eum promovit in episcopum Vasionensem. Postmodum dominus papa Clemens sextus eum sublimavit in patriarcham Ierosolimitanum et sic simul et semel ornatus dignitate episcopali atque patriarchali iubente Domino in sede Vasionensi gloriose fine quievit, atque ibidem honeste tumulatus fuit, anno Domini Millesimo trecentesimo xlviij^o ¹.

Octavus fuit frater Petrus Raymundus de Insula provincie Narbone doctor in sacra pagina. Hic sciencia et prudencia fulcitus ordinem rexit xv annis cum dimidio multum prudenter. Erat enim in concilio circumspectus in iudicio promptus. In negotiis Ordinis valde sollicitus. Hic quamplura privilegia a sede apostolica Ordini impetravit, specialiter ad honorem et decorem studii conventus Parisiensis. Hic expensas inordinatas supreme vitabat paucis contentus erat, cum summa diligentia suum officium exercebat. Nam negotia fratrum immediate expediebat libentissime omnibus fratribus tam maioribus quam minoribus iuxta negotia sine defectu rescribebat, et sic ordinem virtuose regendo in Monte Pessulano congregatis fratribus in unum Domino Ihesu Christo reddidit spiritum anno Domini M° CCC lvij^o, et xxij die Novembbris.

Nonus fuit frater Iohannes Balisterii provincie Cathalonie conventus Maioricarum, doctor egregius in sacra pagina, qui preditus doctrinis et sapiencia, nunc multum celebriter regit ordinem.

III.

[Capitula generalia Ord. Carmelitarum.]

(F. 77^b.) Sequntur capitula generalia Ordinis fratrum beate Marie de monte Carmeli ab anno Domini M° CC lix usque ad annum Domini Millesimum trecentesimum sexagesimum primum.

Et primo anno Domini M CC lix fuit capitulum generale celebratum in provincia Cicilie in conventu Messane in festo Penthecostes, in quo capitulo fuerunt quamplures fratres Terre Sancte, specialiter conventus Acon et conventus Montis Carmeli. In hoc capitulo fuerunt plures constitutiones edite specialiter ad augmentandum officium divinum.

¹ Nachträglich wurde beigefügt: 'Permanente eius sepulcro patriarchaliter in sinistro choro maioris ecclesie. 1502'.

Anno Domini M CC lxxij fuit celebratum capitulum generale Parisius in Nativitate beate Marie Virginis. Ubi fuit electus prior generalis frater Radulphus de provincia Alamanie inferioris, vir mire abstinencie et virtutis. In hoc capitulo fuerunt plura ordinata pro locis recipiendis, ac pro noviciis induendis.

Anno Domini M° CC lxxv fuit celebratum capitulum generale in Burdegala in provincia Aquitanie, et ibi fuit electus prior generalis frater Petrus de Amiliano provincie Narbone, lector in sacra pagina, vir magne prudencie et religiositatis. In hoc capitulo fuerunt plura ordinata quoad calciamenta et indumenta fratrum.

Anno Domini M° CC lxxvij^o fuit capitulum generale celebratum in Montepessulano, in festo Penthecostes, priore generali fratre Petro de Amiliano. In hoc capitulo fuerunt plura ordinata quoad provisionem infirmorum, et fratrum dormitionem.

Anno Domini M° CC octuagesimo fuit capitulum generale celebratum Londoniis in provincia Anglie in festo Penthecostes, fratre Petro de Amiliano priore generali. In hoc capitulo fuerunt plura ordinata, specialiter quoad studia generalia Ordinis.

Anno Domini M CC octuagesimo quarto fuit capitulum generale celebratum in provincia Lombardie, in conventu Papie in festo Penthecostes, fratre Petro de Amiliano priore generali. In hoc capitulo fuerunt plura edita, specialiter fuerunt ordinati certi procuratores, qui adirent Romam ad sedem apostolicam pro privilegiis impetrando, quam pro mantellis barratis mandatis.

Anno Domini M° CC octuagesimo septimo fuit capitulum generale celebratum in provincia Narbone in conventu Montispessulanii in festo beate Marie Magdalene, fratre Petro de Amiliano priore generali. In hoc capitulo auctoritate sedis apostolice dimisimus mantellos barbatos, et accepimus capas albas.

Anno Domini M° CC nonagessimo primo fuit capitulum generale celebratum Treveris in provincia Alamanie inferioris, fratre Petro de Amiliano priore generali, in festo Penthecostes. In hoc capitulo fuerunt aliisque provincie divise, atque fuerunt ordinate constituciones quod fratres layci non possent eligere nec eligi.

Anno Domini M CC nonagessimo quarto fuit capitulum generale celebratum in provincia Aquitanie in conventu Burdegale, et ibi factus seu electus est prior generalis frater Raymundus de Insula, lector in sacra pagina, vir mire honestatis et virtutis, fratre Petro de Amiliano iam de medio sublato in conventu Tholose. In hoc capitulo plura ordinantur de confessionibus et predicationibus fratrum.

Anno Domini M° CC nonagessimo septimo fuit capitulum generale celebratum in provincia Francie in conventu de Brugis, et ibi electus

est prior generalis frater Gerardus de Bononia, doctor in sacra pagina, et vir mire excellencie ac summe prudencie. In hoc capitulo plura ordinantur pro studio Parisiensi, silicet pro bibliis et bachalariis ac magistris, quoad taxaciones et expensas eorum.

Anno Domini M CCC fuit capitulum generale celebratum in provincia Tuscie in conventu Florenciae, in festo Penthecostes, fratre Gerardo priore generali. In hoc capitulo fuerunt plura ordinata de sigillis et sigillationibus, ac de procuratoribus ac de elemosinis recipiendis.

Anno Domini M° CCC° iij fuit capitulum generale celebratum Narbone in festo Penthecostes, magistro Gerardo priore generali. In hoc capitulo fuerunt plura ordinata contra apostatas et scandalizantes Ordinem.

Anno Domini M CCC sexto fuit capitulum generale celebratum Tholose in festo Penthecostes, magistro Gerardo priore generali. In quo capitulo fuerunt plura ordinata specialiter de observacione silencii.

Anno Domini M° CCC ix fuit capitulum generale celebratum Ianue in festo Penthecostes, magistro Gerardo priore generali. In quo capitulo fuerunt plura ordinata specialiter de officio provincialium, quomodo semel in hanco habeant visitare suas provincias et corrigere scandala.

Anno Domini M CCC xij fuit capitulum generale celebratum Londoniis in provincia Anglie in octaba Penthecostes, magistro Gerardo priore generali, in quo capitulo fuerunt plura ordinata specialiter quoad studium Occsoniense (Oxoniente).

Anno Domini M° CCC xv fuit capitulum generale celebratum Colonie in provincia Alamanie inferioris in festo Penthecostes, magistro Gerardo priore generali. In quo capitulo multa fuerunt ordinata specialiter quod fratres debent certas missas dicere pro fratribus defunctis, et pro habentibus litteras confraternitatis nostre sacre religionis.

Anno Domini M° CCC xvij° fuit capitulum generale celebratum in festo Penthecostes in provincia Aquitanie Burdegalis, et ibi electus est prior generalis frater Guido de Perpiniano, doctor eximius in sacra pagina, defuncto magistro Gerardo in conventu Avignonensi. In quo capitulo plura fuerunt ordinata, specialiter quod nullus frater posset nec deberet tenere officium generalatus ad longius quantumeunque virtuose regeret, nisi sex annis successive. Item quod nullus posset tenere officium provincialatus nisi de capitulo generali ad aliud capitulum generale, non intelligendo quin post duo capitula generalia possit iterum tenere officium provincialatus.

Anno Domini M CCC xxj° fuit capitulum generale celebratum in provincia Narbone in conventu Montispessulanii, in festo Penthecostes, et ibi electus est prior generalis frater Iohannes de Alerio provincie Tholose, bachalarius in sacra pagina Parisius; frater autem Guido factus est episcopus Maioricensis per sedem apostolicam, inde factus

episcopus Elnensis. In isto capitulo fuerunt plura ordinata, specialiter facta est divisio provincie Provincie a provincia Narbone.

Anno Domini M CCC xxiiij fuit capitulum generale celebratum in provincia Cathalonie in conventu Barchinone, in festo Penthecostes, magistro Iohanne de Alerio priore generali, in quo capitulo fuerunt plura ordinata, specialiter de comuni custodia et compotis reddendis.

Anno Domini M° CCC° xxvij° fuit capitulum generale celebratum in provincia Aquitanie in conventu Albie in festo Penthecostes, magistro Iohanne de Alerio priore generali. In quo capitulo plura fuerunt ordinata, specialiter quod nullus prior audeat vanum opus maxime sumptuosum incipere sine licencia prioris generalis vel provincialis.

Anno Domini M° CCC° xxx° fuit capitulum generale celebratum in festo Penthecostes in provincia Francie in Valenchenis, et ibi electus fuit prior generalis frater Petrus de Casa, doctor in sacra pagina, fratre Iohanne de Alerio sponte resignante. In quo capitulo sunt plura ordinata, specialiter fuit ordinatum quod correctiones fiant in Ordine secundum iusticiam et bonam conscientiam, semoto omni processu iuris litigioso.

Anno Domini M CCC xxxiij fuit capitulum generale celebratum in provincia Narbone in conventu Nemausi in festo Penthecostes magistro Petro de Casa priore generali. Quod quidem capitulum fuit valde sollempne multipliciter, videlicet quantum ad personas sollempnes, nam ibi fuerunt plures episcopi nostri Ordinis et quamplures magistri in theologia, necon copiosa multitudo fratrum. Item fuit sollempne quantum ad receptionem ville, nam dominus episcopus Nemausensis et consules dictae ville receperunt dictos fratres valde honorifice, atque refocillaverunt propter Deum et eius matrem multum habunde. Duravitque capitulum decem diebus, mediantibus pictaneis nobilium atque burgensium et aliorum bonorum virorum. In hoc capitulo fuerunt plura ordinata, specialiter quod liceat cuilibet fratri nostri Ordinis facere annum iubileum, si tamen steterit in Ordine continue per quinquaginta annos sine crimine et scandalo.

Anno Domini M° CCC° xxxvj fuit capitulum generale celebratum in festo Penthecostes in provincia Alamanie inferioris Brusexellis, magistro Petro de Casa priore generali. In quo capitulo fuerunt plura ordinata, specialiter quod studium Parisiense.

Anno Domini M° CCC° xxxix fuit capitulum generale celebratum in festo Penthecostes in provincia Aquitanie in conventu Lemovicarum, magistro Petro de Casa priore generali. In quo capitulo fuerunt plura ordinata specialiter circa officia provincialium.

Anno Domini M° CCC° xlj° fuit capitulum generale celebratum in provincia Narbone in conventu Lucgduni et ibi fuit electus prior generalis frater Petrus Raymundus de Insula, bachalarius in theologia

Parisius, quia frater Petrus de Casa erat assumptus per sedem apostolicam in episcopum Vasionensem prope Avignonem, qui postmodum fuit patriarcha Ierosolimitanus. In hoc capitulo plura fuerunt ordinata, specialiter facte fuerunt due provincie nove, scilicet Tholose et Maioriarum. Item quod fierent octave sollempnes de Corpore Christi, de Omnibus Sanctis et de sancto Michaeli.

Anno Domini M° CCC° xlvi° fuit capitulum generale celebratum in provincia Lombardie in conventu Mediolani, magistro Petro Raymundo priore generali in festo Penthecostes. In quo fuerunt plura ordinata, specialiter quoad provisionem infirmorum et quoad studium Parisiense.

Anno Domini M° CCC° xlvii° fuit capitulum generale celebratum in provincia Francie Methis in festo Penthecostes, magistro Petro Raymundo priore generali, in quo capitulo fuerunt plura ordinata, specialiter quod conventus curie sit sub potestate et regimine prioris generalis plenarie.

Anno Domini M° CCC° lji° fuit capitulum generale celebratum Tholose in festo Penthecostes magistro Petro Raymundo priore generali, in quo capitulo plura fuerunt ordinata, specialiter quod nullus posset legere Bibliam seu Sententias Parisius nisi primo fuisset in studio Parisiensi per triennium.

Anno Domini M° CCC° liij° fuit capitulum generale celebratum in provincia Cathalonie in conventu Perpiniani in festo Penthecostes, magistro Petro Raymundo priore generali. In quo capitulo fuerunt plura ordinata, specialiter facta fuit divisio provincie Cathalonie a provincia Yspanie.

Anno Domini M° CCC° lvij° fuit capitulum generale celebratum in provincia Bononie in conventu Ferrarie, magistro Petro Raymundo priore generali. In quo capitulo plura fuerunt ordinata, specialiter quod nullus superior cuiuscumque gradus existat audeat encennia seu dona recipere a subiectis suis.

Anno Domini M° CCC° lvij° fuit capitulum generale celebratum in provincia Aquitanie in Burdegala ubi fuit electus prior generalis frater Iohannes Balisterii, bachelarius in theologia, qui eodem anno factus est magister in theologia Parisius et inter omnes doctores Parisienses suo tempore famosior. In hoc enim capitulo plura fuerunt ordinata, specialiter tamen facta est divisio provincie Vasconie a provincia Aquitanie. Frater autem Petrus Raymundus iam migraverat a seculo in Montepessulano anno precedenti.

Anno Domini M° CCC° lxij° fuit capitulum generale celebratum . . .

A n h a n g.

Im Anschlusse an den vorhergehenden Tractat des Johannes Trisse lasse ich aus den vaticanischen Regesten Urbans V. das päpstliche Schreiben folgen, in welchem dem Kanzler von Paris (Grimerius Bonifacii) der Auftrag ertheilt wird, Johann zum Magisterium zu promoviren. Letzteres geschah mithin nach dem 7. December 1362, dem Datum des Schreibens.

1362, Decemb. 7, Avenione.

Dilecto filio Cancellario ecclesie Parisiensis. Salutem etc. Sicut debetur benemeritis premium et servitiis gratitudo, sic etiam dignum reputamus et congruum ut illis qui sacre Theologie studio longis temporibus insudarunt laborum suorum honor debitus impendatur. Sane petitio pro parte dilecti filii Iohannis Trisse, Ordinis fratrum sancte Marie de Monte Carmeli professoris, bacallarii in Theologia, nobis nuper exhibita continebat, quod licet sibi, qui dudum in Parisiensi studio Biblam et Sententias legit et inde Montepessulano Magalonensis diocesis et aliis locis sui Ordinis eiusdem sacre Theologie lector extitit principalis, magisterii gradus et honor in ipsa sacra pagina iuxta Ordinis et Parisiensis studii predictorum statuta et consuetudines divina favente gratia debeatur: ipse tamen propter plures de dicto Ordine suo in eisdem pagina et studio Bacallarios, qui eum ad gradum huiusmodi obtainendum precedent, verisimiliter metuit quod eum oporteat gradum ipsum per longi temporis spatium expectare. Quare pro parte ipsius Iohannis fuit nobis humiliter supplicatum ut eum ad gradum huiusmodi promoveri de benignitate apostolica et speciali gratia mandaremus. Nos itaque licet de premissis certam notitiam minime habeamus, volentes tamen ipsum Iohannem, apud nos de religiosis zelo litterarum scientia honestate morum et vite aliisque virtutum meritis fidei dignorum testimonio com-

mendatum, favore prosequi gratioso discretioni tue, de cuius industria gerimus in Domino fiduciam specialem, per apostolica scripta mandamus quatenus si per tuam et aliorum magistrorum prefati studii in dicta scientia diligentem examinationem et depositionem ipsorum magistrorum dicti studii in eadem pagina ipsum Iohannem ad hoc sufficientem et ydoneum esse repereris, eidem Iohanni infra unum mensem a receptione presentium computandum premissis necnon quibuscumque privilegiis statutis et consuetudinibus studii et Ordinis predictorum contrariis iuramento confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, etiam si de illis et totis eorum tenoribus specialis et expressa ac de verbo ad verbum esset in presentibus mentio facienda, que alias volumus in suo labore permanere, non obstantibus, magisterii honorem et docendi licentiam in prefata Theologica facultate servatis Constitutionibus Viennensis Concilii et aliis sollempnitatibus in talibus consuetis, ita tamen quod per hoc nulli alii preiudicium generetur, auctoritate nostra conferas et concedas. Datum Avinione VII. Idus decembris anno primo.